[...] כל אחד, אשר קרא את הספרים 'אגרות צפון' וספר 'חורב', בעצמו יבין וישער מה רב טוב צפון בביאור שלו על התורה, אשר בו כלול כל עקרי ורובי תורתו וחכמתו של הגאון הירש זצ"ל ומה עמקו מחשבותיו לגלות תעלומות הווכמה ונפלאות מתורת ה' [...].²³

22 השתמשתי במהדורה שיצאה לאור בשנת תשמ"ה, הוצאת אגודת חסידי ראדזין בארץ ישראל, בני ברק. מכתבו של רש"ר הירש נכתב ביום שישי, ערב שבת קודש פרשת חיי שרה תרל"ה (1874). אני מודה לר' נפתלי גולדברג שהפנה את תשומת לבי למקור הזה.

23 רש"ר הירש, ספר תורה אור, כולל חמשה חומשי תורה [...] עם תרגום אשכנזי, מ"ש אהרנזאן (מתרגם), וילנה תרנ"ה.

שני ספרים אחרים של רש"ר הירש, 'אגרות צפון' ו'חורב', גם הם תורגמו לעברית ונדפסו עם ההסכמות של הרב ספקטור.²⁴ באופן כללי, הסכמה רבנית איננה טקסט מדעי או עמדה ביקורתית – מי שכותב את ההסכמה מסכים מלכתחילה עם המחבר, לפחות באופן שטחי.

בסוף הסיוור הוא חזר ואמר 'גאנץ שיין, גאנץ שיין, והוסיף 'אובר צי א שידעך קימט דוס נישט (=אבל שידוך לא ייצא מזה).⁵²

בתקופה זו רצה הר' מאיר הילדסהיימר להעביר את בית המדרש לרבנים מברלין לארץ-ישראל. אל מול השאיפה להעביר מוסד כזה אל מחוץ למקומו המקורי הביע הרב חיים עוזר גרודזנסקי, שהזכרנו לעיל בין המשבחים, את התנגדותו הנמרצת והמפורשת במכתבו מיום ג' דחנוכה תרצ"ד (1934) אל הרב מאיר הילדסהיימר.⁵³ הרב חיים עוזר גרודזנסקי ראה את הדוקטרינה הספציפית של יהדות גרמניה האורתודוקסית כסוג של פשרה, כעניין שטוב לאזור היווצרותו ולתקופתו אך התפשטותו למקומות אחרים איננה רצויה כלל וכלל.

עמדתו של החפץ חיים, העולה מכמה מקורות הנמצאים בידינו, משלבת הערכה

99 השוו את הגרסה שבהוצאת נצח, שם, עמ' קה, עם זו של המהדורה בהוצאת מוסד הרב קוק, ירושלים תש"ט, עמ' סח.

100 R. J. Elias, *The World of Rabbi S. R. Hirsch: The Nineteen Letters: Newly Translated and with Commentary*, K. Paritzky (trans.), Jerusalem 1995

101 R. Sh. E. Danziger, 'Rediscovering the Hirschian Legacy', *Jewish Action* 56,4 (Summer 5756/1996), pp. 20-25; B. Pelta, 'R. Hirsch's View of Secular Studies in the Thought of Rabbi Joseph Elias', *Hakirah* 7 (Winter 2009), pp. 69-80

החרדיות ותעד"א אחרי השואה. מעוררות דפוסי תגובה חדשים שתי התופעות החדשות, ההתייחסות לרש"ר הירש כפוסק הלכה והקריאה הסובייקטיבית בכתביו, מוסברות על ידי מצבן של החרדיות ושל תעד"א אחרי השואה.